12. De iure etiam Lufitano lib. 4. tit. 57. §. 1. & 2. nullus debitor potest impignerari rem aliquam mobilem, vel immobilem ſuo creditori, eo pacto, & conditione, quod non ſoluto debito ad tempus conuentum poſſit ipſe creditor ſua propria authoritate, & per ſe ipſum pignus ſibi vindicare, niſi tamen, vt ſtatiū ibi excipitur in primo §. ipſe creditor ita liberum, & immune inuenient pignus, vt nulla inde sequatur rixa, nulla discordia; quod tamen tunc intelligendum eſt iuxta ea, quæ noſtrum ius dixerat, diſto lib. 4. tit. 56. §. 2. modò tanti pignus aſtimetur, quanti debitum aſtimatur, alioqui enim ſi pignus debitum excederit, id omnino fieri non poſteſt, & pactum erit uſurarium, & iure naturali illicitum, vt dicemus cap. 8. à num. 3. uſque ad 11. Nec etiam creditor, quanuis ſententiam habeat contra debitorem, poterit ſua propria authoritate apprehendere bona mobilia, aut immobilia iphiſ debitoris, aut impignerationem facere; debet enim hoc fieri per officiales publicos, & authoritate iudicis, uno tantum caſu excepto debitis pensionis pro elocatione domus, in quo creditor, licet non poſſit per ſe apprehensionem, & pignerationem facete in bonis habitatotis, & conductoris, potest tamen ſua propria authoritate præcipere lictori, vt eam apprehensionem faciat, quam ipſe tenet facere abſque alio mandato iudicis, vt decernitur in noſtri ordinationibus nouis lib. 4. tit. 23. §. 3. & ita in praxi obſeruatur.

C A P V T II.

Qui potiores ſint in pignore, & hypotheca, quibus modis pignus, & hypotheca ſoluantur, & quæ actiones ex illis oriuntur.

1. Qui mutuam dedit alicui pecuniam ad inſtruendam, vel reficiendam domum, aut nauem, eo ipſo habet tacitam, & legalem hypothecam in illis, que prefetur omnibus aliis tacitis, & expressis, excepta hypotheca dotis, ſi in illis iam erat conſtituta, & num. 2. & 3.
4. Idem de eo, qui mutuam pecuniam dedit alicui ad conſeruandam rem aliquam quamcumque.
5. Quid ſi illam dedit pro conſeruandis mercibus, & conduendis domibus, in quibus conſeruentur, aut reponantur.
6. An pupilli, & minores eo ipſo habeant hypothecam tacitam & legalem in rebus, quas curatores, & curatores ex illorum pecuniis emunt, & anſi illa iam ſine hypothecata prioribus hypothecis, preferendi ſint minores.
- An etiam preferantur fisco. ibid.
7. An hypotheca dotis ſit omnibus aliis preferenda tacitis, & expressis antiquioribus.
- Refertur prima opinio, docens preferendam eſſe omnibus tacitis, non expressis. ibid.
- Refertur ſecunda, dicens, preferendam eſſe omnibus tam tacitis, quam expressis.
- Refertur tertia, docens preferri etiam expressis, ſi res hypothecata non tranſiuit iam ad alium poſſefforem.
10. Iudicium, & eleſio auctoris, & num. 11.
12. An idem priuilegium quod dos habet, habeant etiam donationes propter nuptias, arrhe, bona para-pherna, & augmentum dotis, & cap. 4. n. 12.
13. An priuilegium preferentia, quod competit mulieris dotata, competat etiam illius heredibus neceſſariis, & extraneis.
14. Expensa funerum, & falte in conſellione, & approbatione testamenti, an preferantur omnibus aliis hypothecis, etiam dotalibus.
15. Cum aliquis contrahit cum fisco, eo ipſo pro eo contratu, & debito, omnia illius bona praefentia, & futura fisco hypothecata manent.
16. Quid ſi res obligata hypotheca primi creditoris, obligetur, & hypothecetur ſecundo de conſenſu primi.
17. Quibus modis pignus, & hypotheca ſoluantur, uſque ad 20. & 23.
- De actionibus hypothecariis, ab eodem. n. 17. uſque ad 24.
- Et ſoluuntur alia dubia ad hypothecas conducedit. ibid.

SÆPISSIME contingit, vt bona debitoris ſint pluribus creditoribus tacita, vel expreſſa hypotheca, obligata. Dubitatur ergo, qui nam creditores preferendi ſint aliis.

Primo igitur, qui mutuam dederunt alicui pecuniam ad reficiendam domum, nauem, vel aedificium, ne perirent, vel ad hæc de nouo aedificanda, vel ad prouidendum illis, de illis, quæ ſunt neceſſaria ad illorum conſeruationem veluti ad alendos nautes, & homines neceſſarios ad gubernandam nauem, eo ipſo hypothecam in illis habent, vt patet ex l. 1. & 2. ff. in quibus cauſ. hypothecar. tacitè contrabatur. & Anteber. de aqua. dotis. §. bis conſequens,

1.

2.

venditione ff. de re indicat. procedunt tamen hæc, vt animaduertit Negusanus, in solo pignore iudiciale proprie sumpto, quando capitut pro executio ne ſententia.

10. Nam in pignore prætorio distrahendo, quod eſt, propriè loquendo, quando pignus capitut in contumaciam rei non apparentis in iudicio, nihil eſt iure communi definitum circa tempus, intra quod vendi queat; ſed telictum id quidem eſt iudicis arbitrio, cuius autoritate vendi debet, neque enim ſatis eſt, iudex creditorem in poſſeſſionem pignoris miſerit, ita rorſum Negusanus allegatus num. 8. Præterea dum pignus iudiciale venditur, ſi nullus emptor reperitur, aut ſi reperitur, ſed iustum preium non offerat, potest creditor ad licitandum admitti, & potest ei iustum preium offerenti vendi tanquam extraneo, l. cùm in caſa. C. ſi in caſa iudicati pignus captum ſit. Hæc tamen omnia, licet de iure communi ſeruentur in pignore distrahendo, pro varietate tam Regionum, Prouinciarum, locorum, Regionum variæ poſſunt eſſe conſuetudines, & diuerſe Principum leges, & ſtatuta, quibus pignora distrahabantur. Pignus autem iudiciale illud eſt, quando aliquid capitut pro contumacia Dei ad mandatum iudicis non apparentis, vt optimè animaduertit Negusanus allegatus de pignorib. & hypotheca. 6. p. memb. 1. n. 8. & 9.

11. Quare multa in noſtri ordinationibus nouis noſtri iuriſ Lufitani circa debitorum pignerationem, apprehensionem, & debitorum executionem vtiliter statuta ſunt, quæ ibi videri poſſunt, præſertim lib. 3. tit. 86. §. 23. & ſeqq. de quibus aliquid dicemus cap. 6. num. 9. 15. 19. & 21. quæ inibi videri poſſunt, & præſertim in loco aſſignato iphiſus iuriſ Lufitani, vbi tanquam in fonte continentur.

12. De iure etiam Lufitano lib. 4. tit. 57. §. 1. & 2. nullus debitor potest impignerari rem aliquam mobilem, vel immobilem ſuo creditori, eo pacto, & conditione, quod non ſoluto debito ad tempus conuentum poſſit ipſe creditor ſua propria authoritate, & per ſe ipſum pignus ſibi vindicare, niſi tamen, vt ſtatiuſ ibi excipitur in primo §. ipſe creditor ita liberum, & immune inuenient pignus, vt nulla inde sequatur rixa, nulla discordia; quod tamen tunc intelligendum eſt iuxta ea, quæ noſtrum ius dixerat, diſto lib. 4. tit. 56. §. 2. modò tanti pignus aſtimetur, quanti debitum aſtimatur, alioqui enim ſi pignus debitum excederit, id omnino fieri non poſteſt, & pactum erit uſurarium, & iure naturali illicitum, vt dicemus cap. 8. à num. 3. uſque ad 11. Nec etiam creditor, quanuis ſententiam habeat contra debitorem, poterit ſua propria authoritate apprehendere bona mobilia, aut immobilia iphiſus debitoris, aut impignerationem facere; debet enim hoc fieri per officiales publicos, & authoritate iudicis, uno tantum caſu excepto debitis pensionis pro elocatione domus, in quo creditor, licet non poſſit per ſe apprehensionem, & pignerationem facete in bonis habitatotis, & conductoris, potest tamen ſua propria authoritate præcipere lictori, vt eam apprehensionem faciat, quam ipſe tenetur facere ablique alio mandato iudicis, vt decernitur in noſtri ordinationibus nouis lib. 4. tit. 23. §. 3. & ita in praxi obſeruatur.

C A P V T II.

Qui potiores ſint in pignore, & hypotheca, quibus modis pignus, & hypotheca ſoluantur, & quæ actiones ex illis oriuntur.

- 1 Qui mutuam dedit alicui pecuniam ad inſtruendam, vel reficiendam domum, aut nauem, eo ipſo habet tacitam, & legalem hypothecam in illis, que prefetur omnibus aliis tacitis, & expressis, excepta hypotheca dotis, ſi in illis iam erat conſtituta, & num. 2. & 3.
- 4 Idem de eo, qui mutuam pecuniam dedit alicui ad conſeruandam rem aliquam quamcumque.
- 5 Quid ſi illam dedit pro conſeruandis mercibus, & conduendis domibus, in quibus conſeruentur, aut reponantur.
- 6 An pupilli, & minores eo ipſo habeant hypothecam tacitam & legalem in rebus, quas curatores, & curatores ex illorum pecuniis emunt, & anſi illa iam ſine hypothecata prioribus hypothecis, preferendi ſint minores.
- An etiam preferantur fisco. ibid.
- 7 An hypotheca dotis ſit omnibus aliis preferenda tacitis, & expressis antiquioribus.
- Refertur prima opinio, docens preferendam eſſe omnibus tacitis, non expressis. ibid.
- Refertur ſecunda, dicens, preferendam eſſe omnibus tam tacitis, quam expressis.
- Refertur tertia, docens preferri etiam expressis, ſi res hypothecata non tranſiuit iam ad alium poſſefforem.
- 10 Iudicium, & eleſio auctoris, & num. 11.
- 12 An idem priuilegium quod dos habet, habeant etiam donationes propter nuptias, arrhe, bona parapherna, & augmentum dotis, & cap. 4. n. 12.
- 13 An priuilegium preferentia, quod competit mulieris dotata, competat etiam illius heredibus neceſſariis, & extraneis.
- 14 Expensa funerum, & falte in conſellione, & approbatione testamenti, an preferantur omnibus aliis hypothecis, etiam dotalibus.
- 15 Cum aliquis contrahit cum fisco, eo ipſo pro eo contratu, & debito, omnia illius bona praefentia, & futura fisco hypothecata manent.
- 16 Quid ſi res obligata hypotheca primi creditoris, obligetur, & hypothecetur ſecundo de conſenſu primi.
- 17 Quibus modis pignus, & hypotheca ſoluantur, uſque ad 20. & 23.
- De actionibus hypothecariis, ab eodem. n. 17. uſque ad 24.
- Et ſoluantur alia dubia ad hypothecas conducedit. ibid.

SÆPISSIME contingit, vt bona debitoris ſint pluribus creditoribus tacita, vel expreſſa hypotheca, obligata. Dubitatur ergo, qui nam creditores preferendi ſint aliis.

Primò igitur, qui mutuam dederunt alicui pecuniam ad reficiendam domum, nauem, vel aedificium, ne perirent, vel ad hæc de nouo aedificanda, vel ad prouidendum illis, de illis, quæ ſunt neceſſaria ad illorum conſeruationem veluti ad alendos nautes, & homines neceſſarios ad gubernandam nauem, eo ipſo hypothecam in illis habent, vt patet ex l. 1. & 2. ff. in quibus cauſ. hypothecis tacite contrabatur. & Anteſt. de aqua. dotis. §. bis conſequens,

1.

2.

theſis; qui autem totum dicit, nihil excludit; immo abſolute includit ceteras omnes hypothecas tam expreſſas, quam tacitas. Secundo, quia si vinco vincentem te, ut ut illorum verbis, vinco te, iuxta textum vnicum in cap. auſtoritate de confeſſion. prebenda; ſed, qui mutuam pecuniam dat ad reficiendam, & conſeruandam nauem, ceteris omnibus creditoribus, etiam antiquioribus anteponitur. l. interdum. ff. qui poſtor. in pignor. habeantur. At qui dotale pignus, & hypotheca vincit hanc nauis hypothecam, etiam illa ſit prior, ut habetur in authenticā ad equalitatē dotis. §. his conſequens; ergo dotalis hypotheca eſt omnium potiſſima.

9. Tertia opinio aſſerit dotalem hypothecam anteferti expreſſe hypothecā, ſi res hypothecata non tranſiuit iam ad aliud creditorem; nam ſi iam ad aliud tranſiuit, non potest ei anteferti, quia poſſessor pignoris ſemper preſeruit omnibus creditoribus; ſed hoc fundamentum ſolum procedere potest, quando tranſiit ad aliud creditorem de conſenſu prioris creditoris, non tamen illo inſciente, & ignoraute, quia per illum conſenſum tacitum, vel expreſſum viuis eſt cedere iure preſerentiae.

10. Ego ex hiſ opinionibus ſecundam iudico probabiliorem, propter illius fundamenta, quia ſunt ſatis probabilia. Hęc tamen, que haec tenus diſputauimus, procedunt attentio iure communi. Nam in aliqua Provinciā, Regno, aut populo legibus Principiū, & conſuetudine anteponi potest particulaſis aliqua hypotheca, ceteris omnibus hypothecis anterioribus, non ſolum tacitis, ſed etiā in expreſſis, ut docet Azor tom. 3. iuſt. moral. lib. 7. c. 3. verſ. in hac quaſtione. Nec fundamentum Azoris, quod ibi tangit, ob quod ſecutus fuit primam opinionem, mihi faciſſat: ille enim aſſerit in l. affiduis, & in authenticā, de equalitate dotis, allegatis, ſolum videti anteferti dotalem hypothecam, ceteris omnibus hypothecis tacitis, ex priuilegio legis induc̄tis, non autem expreſſis, quia haec expreſſe ſunt priuilegio legum potiores, ſed hoc illi etat probandum, de hoc enim etat dubium. Nec dici potest hypothecam expreſſam posteriorēm preſerenti tacite hypothecā anteriori ex iure, & beneficio legis introductā, quia voluntas paucorum contrahētiūm non potest praeualere iuris diſpoſitioni, nec contractus hypothecā expreſſa potest praeiudicare iuri acquiſitiō per legis hypothecam.

11. Dotaliſ igitur hypotheca ceteris omnibus aliis, etiam expreſſis illa prioribus anteferrit, ut docet Azor tom. 3. iuſt. moralium lib. 7. cap. 13. verſ. quero ad dotaliſ. Conuertuias lib. 1. var. cap. 7. conclus. 4. Baldus, Angelus, Salicetus in l. affiduis. C. qui poſtores in pign. hab. Dynus in reg. qui prior, de regul. iuriu in 6. Vbi vero doceſ ſunt dotales hypothecā, prima posteriori poſtor eſt. Et ideo ſi mater ſecundū nubat, filij ex ſecondo matrimonio geniti in recuperanda dote post mortem matriſ postponuntur filii ex priori matrimonio. l. affiduis, citata. Ambent. de equalitate dotis. §. his conſequens.

12. Idem priuilegium preſerentiae, quod doſ ha-
bet, habet etiam hypotheca pro arribis, pro dona-
tione propter nuptias, pro bonis pataphernalibus,
& pro augmento dotis, colligitur ex l. affiduis. C.
qui poſtor. in pign. habeantur, & amb. de equalitate
dotis. docet Azor tom. 3. iuſt. moral. lib. 7. cap. 13. ad
finem. Neguſanuſ in tral. de pign. & hypoth. part. 2.
membr. 4. num. 15. & 46. vbi citat pro hac ſententia
multos, & graues Doctores, & patet, quia haec vel
ſunt accessoria dotis, vel partes illius; & accesso-
riū ſequitū principale, & quod dicitur de parte,

dicendum eſt de toto. cap. inter dieſlos, de fide inſtrum. ad finem, cap. poſt appellationem. 2. q. 6. §. ſi quis ex pluribus.

Dubitabis an ius, & priuilegium preſerentiae, quod conuenit mulieri ratione dotis, conueniat etiam hereditibus illius? Respondeo affirmatiū, modò ſint heredes necessarij, non extranei, etiam ex testamento instituti: ita Azor citatus dieſlo c. 13. ad finem, & Neguſanos proximè allegatus. Nam quamvis nonnulli dicant, actionem hypothecā dotalis conuenire omnibus hereditibus uxoris dotatæ, non ſolum necessariis, ſed etiam extraneis ex testamento relictis, & in omnibus etiam ab in-
testato ſuccedentibus, id quidem verum eſt, ut hypothecam habeant in bonis eorum, qui perſonam illam, cuius ipſi ſunt heredes, dotarunt. Non tamen, ut iſta hypotheca omnibus aliis preſeratur, quia priuilegium, quod à iure communi exorbitat, cum ius commune mordeat, & occidat, ſtrictè eſt interpretandum, ut ſaluentur tantum verba priuilegii.

Si quis fecit expenſas in funere, ſepultura de-
functi, testamento & inuentario illius defuncti, cuius ipſe heres institutus fuit, eo ipſo habet hypothecam in bonis ipſius defuncti pro illis, & haec hypotheca omnibus etiam antiquioribus tacitis & expreſſis dotaliſbus, & fiscalibus anteferenda eſt, & expenſas priuilegiis ſoluendis ſunt ex toto acerno, ut diximus lib. 6. cap. 20. num. 6. patet ex l. ſancimus §. in computatione. C. de iure deliberaudi. & l. impensa. ff. de relig. & ſumpt. funer. Molina tom. 1. de iuſt. di-
ff. 214. in fine.

Cum aliquis aliquid debet fisco ex contractu aliquo, eo ipſo omnia bona ſua manent fisco hy-
pothecata pro debito, tam preſentia, quam futura. l. 1. 2. & 3. ff. de priuileg. fiscis. l. offertur. §. fiscis. C. de iure fiscis. haec tamen hypotheca fisci non preſeruit ceteris hypothecis prioribus, ſi expreſſe fuerint. l. ſi pignus. ff. qui poſtores in pign. hab. & l. ſi fundum. C. eodem tit. & l. ſi fundum. ff. de iure fiscis. & l. ſi ignorante. C. de remiſſione pignor. anteponit tamen prioribus hypothecis tacitis, iuxta glossam communis conſenſu approbatam in l. affiduis. C. qui poſtores in pignor. hab. ita Azor tom. 3. iuſt. moral. lib. 7. cap. 13. verſ. nono quisquis, ut diximus ſuprā.

Si res obligata, & hypothecata primo creditori, obligetur ſecundo de conſenſu, & voluntate priuilegii, tunc ſecundus poſtor in iure habetur l. creditor 2. §. ſi tecum. ff. qui poſtor. in pignor. habeantur, eo enim ipſo primus per talēm conſenſum celiſt iure prælationis ſue, & illud in aliū tranſulit, ut iam diximus, ita Azor allegatus verſ. 8. Si is, qui non eſt dominus rei duobus creditoribus, diuerſis temporibus, illam oppignerauerit, creditor qui eſt tempore prior, eſt poſtor in iure hypothecā: at vero ſi diuerſi creditores idem pignus accipiant, à diuerſis, quinon ſunt domini ipſius pignoris, tunc poſſeſſor pignoris quandoſ tempore posterior, ius haber preſerentiae. l. ſi non dominus. ff. qui poſtor. in pign. hab. Azor citatus & communiter Do-
ctores.

Acedamus tandem ad modos, quibus obligatio pignoris, & hypothecā ſoluitur: & vero, genera-
liſter loquendo, duobus modis pignus ſoluitur, aut
quia debitor totum, & integrum debitum creditori ſoluit, aut quia creditori ſatisfecit; tunc autem ei ſatisfacit, cum ſua ſponte conſentit, ut debitor ſit ab omni obligatione liber, & ſolatus. l. item li-
beratur. ff. quib. modis pignus, vel hypotheca ſoluitur;
l. ſi rem alienam. §. omnis pecunia. ff. de pignerat. ad.
Azor. tom. 3. iuſt. moral. cap. 14. initio.

Soluitur

13.

14.

15.

16.

17.

18. Soluitur etiam pignoris & hypothecariorum obligatio remissione debiti alienatione eius facta ex consensu, & voluntate creditoris, nisi creditor solus suo iure in alienationem consentiat, & de aliis modis, quibus soluat, videndum est Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 14. satis multos diligenter enumerat.

19. Tria tamen dubia potiora hic insurgunt. Primum est, an pignus de consensu creditoris alienatum, si postea via aliqua ad manum, & potestatem redeat debitoris, regrediatur ad antiquam obligationem ipsius creditoris. Respondeo negatiuè, ita in l. solita ff. de remiss. pign. quod intelligendum est non redire ad antiquam obligationem, si redeat ad debitorem ex legato, donatione, doce, emptione, permutatione: at verò si redeat ad debitorem ex eadem, vel connexa causa, ex qua fuit alienatum, tunc quidem redit ad antiquam obligationem, veluti si creditor pignus redemit, vel iterum acquisivit. Ex pacto adiectionis in diem, vel ex pacto legis commissoriae, ita glossa in l. solita C. de remiss. pign. Azor tom. 3. inst. moral. cap. 14. vers. tertio quaritur.

20. An quando soluitur pignus de consensu creditoris, & dubitatur, an id locum habeat in omni genere pignorum, videlicet, in eo etiam, quod debitor traditione rei in creditorem non transmisit, an solum in eo quod tradidit creditori. & hac de re duæ sunt opiniones. Prima docet, solum habere locum in eo quod impropriè dicitur pignus, & quod non traditor creditori, sed penes debitorem maner, ita docet Bart. Salicetus, & alij, quos citat Negulanus de pignor. & hypothec. memb. 3. p. 6. n. 35. Et id probant, quia tale pignus solo consensu contrahitur, ne proinde solo etiam consensu dissoluitur: illud verò quod propriè pignus est, & traditur creditori, non solum consensu constitutus, sed consenso, & traditione rei; ac proinde opus est etiam ut dissoluantur eadem traditione, & consensu. Secunda opinio docet de omni pignore id intelligi, ita Baldus, & Angelus, quos citat, sed non sequitur, idem Negulanus in eodem loco. Verum prima opinio est communior, & iuris dispositioni magis consentanea, vt docent Negulanus, & Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 14. vers. tertio queritur. Probatur quod ex l. si consensu. ff. quibus modis pign. soluit. & l. si probaueris. C. de remiss. pignor.

21. Tertium dubium est, an remissione, vel traditio ne pignoris facta à creditore, eo ipso facta remissio debiti censeatur? Respondeo minimè censi. l. 1. §. 1. ff. quibus modis pignus soluitur. l. pecunia. C. de solutionibus. & l. postquam ff. de paclis. At verò remissio debito à creditore, eo ipso remissum pignus intelligitur. l. 1. §. 1. ff. quibus modis pignus soluitur. Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 14. in fine. Ratio utriusque rei est, quia soluto principali vinculo, & extinta obligatione primaria, soluitur consequenter, & perimitur accessoriū; soluto verò accessoriō, non soluitur id quod primarium est, & principale. Debitum autem erat principale, & pignus accessoriū, vt patet.

22. Ultima pars tituli erat, quæ actiones ex pignore oriuntur? Et verò ex pignore nascuntur duæ. Prima pignoratitia. Secunda hypothecaria, sive Seruiana. Pignoratitia est actio personalis, vt statuit in l. vlt. ff. de distract. pign. Hypothecaria, sive Seruiana est realis, vt colligitur ex l. eos. C. qui potior. in pign. hab. & l. pignoris. ff. de pignoribus. & l. pignoris. C. eodem tit. Et ratio est, quia pignoratitia actio oritur immideatè ex ipso contractu pignoris: omnis autem actio, quæ oritur ex contractu, vel quasi contractu, & ex delicto, vel quasi delicto, est personalis, ac proinde prius, & per se est in personam; deinde verò, &

Fagundez de Justitia, &c.

secundariò ratione personæ, quæ contraxit, vel deliquit, est in rem. Hypothecaria autem actio oritur immediatè, non ex ipso contractu, sed ex iure ad rem, hoc est, ex iure quod creditor acquisivit ad pignus possidendum, vel repetendum, si ab eo fuerit sublatum: omnis autem actio, quæ oritur ex dominio, seu ex iure ad rem, est realis, quia est simpliciter in rem ipsam, qua vindicamus rem nostram, vel prosequimur ius nostrum acquisitum in re, vel ad rem.

Pignoratitia actio bifariam est. Altera directa, altera contraria. Directa tendit à debitore in cedentem, eidemque debitori in creditorem competit ad repetendum pignus suum, eo quod totum debitum soluerit, aut creditor iam satisfecerit; est enim debitori ius rependi pignus, & fractus pignoris, & id quo possint compensari damna si quæ pignus accepit dum fuit in manu creditotis. l. pignoris. C. de pign. aet. & l. si rem alienam. ff. eodem tit. Azor tom. 3. inst. moral. cap. 15. vers. pignoratitia aetlio. Actio pignoratitia contraria conuenit creditori ad exigendas expensas necessarias, quas fecit in pignore conservando, ac tuendo. l. si necessarias. ff. de pignorat. aet. Habet etiam ius creditor contra debitorem, si rem alienam inscio, & inuitò domino sibi pignori dedit, vel propriam, sed alteri obligatam, cum debito non esset sufficiens. l. si rem alienam. ff. de pign. aet. si æs etiam pro auro datur, sit loco pignoris. l. si quis in pignore. ff. de pign. aet. aut si seruus fut fuerit oppigneratus. l. si seruus. ff. eodem tit.

24. Actio autem hypothecaria competit creditori ad pignus possidendum, & retinendum, quia est sibi iure obligatum. Vnde potest creditor in iudicio contra debitorem agere, vt illud retineat acceptum, & recuperet sibi ablatum, ita vt vendat, & alienet quando debitor sibi intra definitum tempus debitum non soluit, vel non satisfacit. Inst. de aet. §. item Seruiana. Competit etiam hereditibus creditoris contra debitorem, vel heredes illius. l. persecutione. C. de pignorib. & hypothec. & l. 1. C. si omnis ex pluribus hereditib. Competit etiam creditori contra tertium possessorum, penes quem pignus est. l. pignoris. ff. de pignorib. & l. pignoris. C. eodem tit. & contra emptorem, qui emit pignus à debitore, vt ex pretio satisfaciat debitorem creditori, & postea non satisfecit, l. distractus. C. de pignoribus, & hypothecis.

C A P V T III.

Agitur de creditoribus hypothecariis.
Quæritur quomodo inter se comparati præferantur.

- 1 Res hypothecata ad quemcunque transtant, semper cum onere reali, & obligatione hypothecata transtant.
- 2 Usus pignoris, & hypotheca ad quid fuerit inveniens.
- 3 Diferimen inter pignus, & hypothecam.
- 4 Creditores hypothecarii, qui sint.
- 5 Hypotheca dividitur in tacitam, & expressam, & qualis viraque sit.
- 6 Hypotheca expressa appellatur etiam conuentionalis.
- 7 Creditores hypothecarii, seu reales, semper præruntur in solutione debitorum creditoribus personalibus.
- 8 Privilegium personale causa funeris præfertur privilegio reali hypothecæ.

18. Soluitur etiam pignoris & hypothecariorum obligatio remissione debiti alienatione eius facta ex consensu, & voluntate creditoris, nisi creditor solus suo iure in alienationem consentiat, & de aliis modis, quibus soluat, videndum est Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 14. satis multos diligenter enumerat.

19. Tria tamen dubia potiora hic insurgunt. Primum est, an pignus de consensu creditoris alienatum, si postea via aliqua ad manum, & potestatem redeat debitoris, regrediatur ad antiquam obligationem ipsius creditoris. Respondeo negatiuè, ita in l. solita ff. de remiss. pign. quod intelligendum est non redire ad antiquam obligationem, si redeat ad debitorem ex legato, donatione, doce, emptione, permutatione: at verò si redeat ad debitorem ex eadem, vel connexa causa, ex qua fuit alienatum, tunc quidem redit ad antiquam obligationem, veluti si creditor pignus redemit, vel iterum acquisivit. Ex pacto adiectionis in diem, vel ex pacto legis commissoriae, ita glossa in l. solita C. de remiss. pign. Azor tom. 3. inst. moral. cap. 14. vers. tertio quaritur.

20. An quando soluitur pignus de consensu creditoris, & dubitatur, an id locum habeat in omni genere pignorum, videlicet, in eo etiam, quod debitor traditione rei in creditorem non transmisit, an solum in eo quod tradidit creditori. & hac de re duas sunt opiniones. Prima docet, solum habere locum in eo quod impropriè dicitur pignus, & quod non traditor creditori, sed penes debitorem maner, ita docet Bart. Salicetus, & alij, quos citat Negulanus de pignor. & hypothec. memb. 3. p. 6. n. 35. Et id probant, quia tale pignus solo consensu contrahitur, ne proinde solo etiam consensu dissoluitur: illud verò quod propriè pignus est, & traditur creditori, non solum consensu constitutus, sed consenso, & traditione rei; ac proinde opus est etiam ut dissoluantur eadem traditione, & consensu. Secunda opinio docet de omni pignore id intelligi, ita Baldus, & Angelus, quos citat, sed non sequitur, idem Negulanus in eodem loco. Verum prima opinio est communior, & iuris dispositioni magis consentanea, vt docent Negulanus, & Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 14. vers. tertio queritur. Probatur quod ex l. si consensu. ff. quibus modis pign. soluit. & l. si probaueris. C. de remiss. pignor.

21. Tertium dubium est, an remissione, vel traditio ne pignoris facta à creditore, eo ipso facta remissio debiti censeatur? Respondeo minimè censi. l. 1. §. 1. ff. quibus modis pignus soluitur. l. pecunia. C. de solutionibus. & l. postquam ff. de paclis. At verò remissio debito à creditore, eo ipso remissum pignus intelligitur. l. 1. §. 1. ff. quibus modis pignus soluitur. Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 14. in fine. Ratio utriusque rei est, quia soluto principali vinculo, & extinta obligatione primaria, soluitur consequenter, & perimitur accessoriū; soluto verò accessoriō, non soluitur id quod primarium est, & principale. Debitum autem erat principale, & pignus accessoriū, vt patet.

22. Ultima pars tituli erat, quæ actiones ex pignore oriuntur? Et verò ex pignore nascuntur duæ. Prima pignoratitia. Secunda hypothecaria, sive Seruiana. Pignoratitia est actio personalis, vt statuit in l. vlt. ff. de distract. pign. Hypothecaria, sive Seruiana est realis, vt colligitur ex l. eos. C. qui potior. in pign. hab. & l. pignoris. ff. de pignoribus. & l. pignoris. C. eodem tit. Et ratio est, quia pignoratitia actio oritur immideatè ex ipso contractu pignoris: omnis autem actio, quæ oritur ex contractu, vel quasi contractu, & ex delicto, vel quasi delicto, est personalis, ac proinde prius, & per se est in personam; deinde verò, &

Fagundez de Justitia, &c.

secundariò ratione personæ, quæ contraxit, vel deliquit, est in rem. Hypothecaria autem actio oritur immediatè, non ex ipso contractu, sed ex iure ad rem, hoc est, ex iure quod creditor acquisivit ad pignus possidendum, vel repetendum, si ab eo fuerit sublatum: omnis autem actio, quæ oritur ex dominio, seu ex iure ad rem, est realis, quia est simpliciter in rem ipsam, qua vindicamus rem nostram, vel prosequimur ius nostrum acquisitum in re, vel ad rem.

Pignoratitia actio bifariam est. Altera directa, altera contraria. Directa tendit à debitore in cedentem, eidemque debitori in creditorem competit ad repetendum pignus suum, eo quod totum debitum soluerit, aut creditor iam satisfecerit; est enim debitori ius rependi pignus, & fractus pignoris, & id quo possint compensari damna si quæ pignus accepit dum fuit in manu creditotis. l. pignoris. C. de pign. aet. & l. si rem alienam. ff. eodem tit. Azor tom. 3. inst. moral. cap. 15. vers. pignoratitia aetlio. Actio pignoratitia contraria conuenit creditori ad exigendas expensas necessarias, quas fecit in pignore conservando, ac tuendo. l. si necessarias. ff. de pignorat. aet. Habet etiam ius creditor contra debitorem, si rem alienam inscio, & inuitò domino sibi pignori dedit, vel propriam, sed alteri obligatam, cum debito non esset sufficiens. l. si rem alienam. ff. de pign. aet. si æs etiam pro auro datur, sit loco pignoris. l. si quis in pignore. ff. de pign. aet. aut si seruus fut fuerit oppigneratus. l. si seruus. ff. eodem tit.

24. Actio autem hypothecaria competit creditori ad pignus possidendum, & retinendum, quia est sibi iure obligatum. Vnde potest creditor in iudicio contra debitorem agere, vt illud retineat acceptum, & recuperet sibi ablatum, ita vt vendat, & alienet quando debitor sibi intra definitum tempus debitum non soluit, vel non satisfacit. Inst. de aet. §. item Seruiana. Competit etiam hereditibus creditoris contra debitorem, vel heredes illius. l. persecutione. C. de pignoribus. & hypothec. & l. 1. C. si omnis ex pluribus hereditib. Competit etiam creditori contra tertium possessorum, penes quem pignus est. l. pignoris. ff. de pignoribus. & l. pignoris. C. eodem tit. & contra emptorem, qui emit pignus à debitore, vt ex pretio satisfaciat debitorem creditori, & postea non satisfecit, l. distractus. C. de pignoribus. & hypothec.

C A P V T III.

Agitur de creditoribus hypothecariis.
Quæritur quomodo inter se comparati præferantur.

- 1 Res hypothecata ad quemcunque transtant, semper cum onere reali, & obligatione hypothecata transtant.
- 2 Usus pignoris, & hypotheca ad quid fuerit inveniens.
- 3 Diferimen inter pignus, & hypothecam.
- 4 Creditores hypothecarii, qui sint.
- 5 Hypotheca dividitur in tacitam, & expressam, & qualis viraque sit.
- 6 Hypotheca expressa appellatur etiam conuentionalis.
- 7 Creditores hypothecarii, seu reales, semper præruntur in solutione debitorum creditoribus personalibus.
- 8 Privilegium personale causa funeris præfertur privilegio reali hypothecæ.

630 De affecur.dom.per contract.pign.&c.

9. An inter creditores reales, & hypothecarios, inter se comparatos, detur ordo prelationis, & unde sumatur tali ordo.
10. Hypotheca prior semper preferitur posteriori.
11. In quibus casibus hypotheca posterior preferatur priori, renissimè.
12. Vtrum quando res, qua erat hypothecata cum iure pralationis, tradita fuit a debitore alteri creditoris hypothecario posteriori, & minus principali, possit iste secundus tutu conscientia eam retinere, & quid si ad eam manus deueniat, & num. 13.
14. Quid si creditor hypothecarius posterior bona fidem prius altero in hypothecam accepit, & eadem bona fide illam consumpsit.
15. Quid si tunc res ad fiduciam pertinebat.
16. An creditor ille, qui pecuniam suam habet depositam apud depositarium, vel apud alios numerarios, preferendus sit aliis creditoribus hypothecariis.
17. An leges humanae, que prescrivent ordinem restituendi, obligent in conscientia, & num. 18.
19. Ordo restitutio, quando est necessarius, & quando non est.
20. Et qua bona prius, que posteriori restituenda, & soluenda sint, & num. 21.

1. **N**OTANDVM in primis est, ut diximus in pæludio huius contractus, quando res aliqua in pignus traditur, aut hypotheca subiicitur, sive ex pacto inter debitorem, & creditorem, sive ex iuri dispositione, sive hypotheca sit tacita, sive expressa, sive universalis omnium bonorum, sive specialis aliquorum, que speciatim assignentur, semper creditorem comparare ius in re, & in pignore, ut de huicmodi bonis sibi soluatur debitum, quando aliunde non fuerit, unde sibi solui possit; quare ad quemcunque bona illa transcant, cum illo onere reali, ac obligatione transcant, ita docet Molina tom. 1. de iustit. tract. 2. disp. 2. vers. quando item res, & communiter DD. & patet ex cap. ex literis, de pignor. & ex iure Lusitano in nouis ordinationibus lib. 4. 1. 13.
2. Notandum secundum, contractum pignoris, & hypothecæ ad nihil aliud fuisse inuentum, nisi ad concedendum ius in re, que pignori & hypothecæ subiicitur, idque ad securitatem debiti, & creditorum, ut patet ex l. et. ff. de damno infecto, iuncta l. quid de creditoribus, eadem tit. vbi dicitur creditorem habere ius in re, & sermo est de creditore, cui pignus, aut hypotheca constituta fuit, ita Molina allegatus vers. *Assertum hoc.*
3. Notandum tertium, hoc discrimen esse inter pignus, & hypothecam, ut habetur § item Seruiana, vers. inter pignus. *Instit. de aet.* quod pignoris appellatione ea propria res venit, que simul etiam traditur creditori, maximè si mobilis sit; ea vero, que sine traditione nuda conuentione tenetur, propriè hypotheca appellatur. Comparatur vero ius in re comparatione eius rei, que in pignus, vel hypothecam datur sola pactio, & contractu, aut iuri dispositione absque alia traditione, ut patet etiam ex l. 1. ff. de pign. aet. cuius sunt hæc verba, *Pignus contrahitur non solum traditione, sed etiam nuda conuentione, eis non traditum est.* In hac autem lege pignus impropriè, & latè usurpatur, ut hypothecam etiam comprehendat, ut optimè docet Molina tom. 1. de iustit. disp. 2. vers. *Assertum hoc.*
4. Notandum quartum, ex dictis colligi, creditores hypothecarios esse illos, quibus res debitum manent obligatae pro debito, & haec obligatio dicitur hypotheca, ratione cuius res ita subiicitur credi-

tori pro rati debito, ut ad quascunque postea manus quocunque titulo deuenierit, semper transeat cum suo onere, semper enim creditor habet ius in re in tali re sibi hypothecata, ut ex illa suum debitum recuperet.

Notandum quintum, hypothecam diuidi in tacitam, & expressam. Tacita ilio nomine appellatur legalis, quia inducit beneficio legis, & iuris dispositione, & tune datur quando ex vi iuris aliqua, aut omnia bona debitoris obligantur, & hypothecantur pro debito, quamvis id non exprimatur à debitore; sic bona mariti ex iuris ciuilis dispositione hypothecata sunt vxori pro dote, quamvis matritus expresse ea non obliget in contractu dotali; sic etiam bona heretici à die commissi criminis ex iuris dispositione censentur hypothecata fisco Regio, & habet fiscus ius in re ad illa, & potest illa auferre, & vendicare ab illis possessoribus, sub quibus fuerint, nam cum ex iuris dispositione fisco sint hypothecata, ea de causa ad quemcunque possessorum quocunque titulo transcant, & perueniant, onus illud secum deferant, ut fisco debeantur.

Hypotheca expressa (appellatur etiam conuentionalis) est illa, que oritur ex pacto, & conuentione, inter ipsos contrahentes inita, v. c. quando debitor expresse in contractu obligavit omnia, vel aliqua bona pro debito. Distinguitur autem hypotheca à pignore, ut dixi, primò ex parte materiae, nam pignus ordinatiè fieri solet in rebus mobiliibus, hypotheca autem in rebus immobiliibus. Secundò pignus vel est iudiciale, quando ex sententia, aut mandato iudicis aliquid traditur in pignus, vel est conuentionale, & ex voluntate contrahentium pender. De pignoribus, & hypothecis videri potest Vasquez in opusc. de hac materia, à pag. 279. & Molina tom. 2. de iustit. disp. 5. 28. hæc enim brevis notitia sufficit ad rem presentem.

His notatis insurgunt hic aliqua dubia.

Primum est, utrum creditoris hypothecarij semper preferantur aliis, hoc est, utrum habentes priuilegium reale ratione hypothecæ sive tacita, sive expressæ, preferantur habentibus priuilegium personale tantum. Et pars affirmativa est vera; eam tenet Syluester verb. *Restitutio* 6. n. 5. Rodtig tom. 2. summa cap. 46. n. 13. Azor tom. 3. lib. 4. cap. 37. & 38. q. 1. Malderus tract. 4. cap. 6. dub. 5. Sayrus lib. 10. tract. 5. cap. 10. n. 13. Molina tom. 2. disp. 5. 36. num. 33. §. post hos omnes, & alij. Fundamentum est, quia creditores hypothecarij, sive hypotheca sit tacita ex iuri dispositione, sive expressa, ex contrahentium conuentione habent duplex ius, alterum in re sibi hypothecata, alterum in personam debitoris; creditores vero simplices, & non hypothecarij habent unum tantum ius in personam debitorum, deinde creditores hypothecarij habent ius primariò ad rem hypothecatam, secundariò ad personas suorum debitorum, & illud, id est, primum, dicitur ius reale, istud personale; semper autem ius reale prævaler personali, quia priuilegium personale, ordinariè loquendo, nunquam censetur concessum contra priuilegium reale.

Secundum est, utrum aliquando creditor personalis preferatur creditori reali, & hypothecario. Respondeo affirmativè, & casus est, quando priuilegium personale datur ex causa funeralis, vnde expensæ funeralis moderatæ prius soluendæ sunt, quæ satisfaciendum sit creditoribus hypothecariis habentibus tacitas, vel expressas hypothecas in bonis debitoris defuncti, ut est textus in l. penult. ff. de relig. & sump. fun. & in l. at si quis §. 1. ff. eodem tit. nec solum expensa funeralis, sed etiam expensis factæ pro

632 De aſſecur. dom. per contract. pign. &c.

acceptione, ut pater, & aliunde ratione possessionis multum videtur exceedere alium creditorem priuilegium: at in caſu hypothecæ possellio ſecundi creditoris nullo modo ei faveret, quia eſt iniuſta ſupra rem alteri priuilegiatum: Nec refert quod minus priuilegiatus bona fide illam accepit, ignorando rem alteri magis priuilegiato eſſe priuilegiatam, id enim ſolum excusat eum à peccato iniuſta acceptio, non iniuſta retentionis; à die enim quo ſciuit rem priuilegiatum eſſe hypothecatam, iniuſta retinet; ita communiter DD. Emmanuel Roiz tom. 2. Summa cap. 46. num. 13; Nauarr. in ſumma Latina cap. 17. num. 52. Sylleſter verb. Reſtitutio 6. num. 5. q. 8. Hinc inferritur, ut optimè animaduertunt Nauartus, & Rodericus peccate grauerit generos, & nurus, recipientes, aut retinentes de bonis ſocerorum id, quod eis debetur, ſcientes eorum bona aliis magis priuilegiatis deberi, & eſſe priuilegiata, & teneri ad reſtitutionem.

14. Quintum dubium eſt, quando creditor poſterior minus priuilegiatus rem bona fide accepit, & conſumpſit, & in nullo factus eſt ditor, utrum teneatur in conscientia, quando poſtea id ſciuit, reſtituere & estimationem talis rei. Respondeo negatiuē; fundamentum eſt, quia poffessor bona fidei non tenetur in eo caſu ratione rei acceptæ, nec ratione iniuſta acceptio, ut pater, nec ex aliquo contraſtu tacito, quia illa conſumptio ſit conditio- nata, & cum onere, ut ſi poſteā conſtet de priori hypothecatio, ei reſtituatur, quia hæc conditio tacita ſine fundamento ibi admittetur, cum non includatur in tali conſumptione, nec admittatur à DD. etiam in conſumptione rei alienæ reſpectu veti domini; ergo à fortiōri non eſt admittenda reſpectu hypothecarii.

15. Sed rogaris, an quando res conſumpta ad fiscum pertinebat, habeat fiscus actionem ex peculiari priuilegio ad agendum contra creditorem, qui bona fide conſumpſit? De hac queſtione, videri potest Molina tom. 2. diſput. 536. num. 20. vbi exiſtimat non cōcedi actionem fisco repeſtendi rem conſumptam bona fide, & ideo reſolut in nullo foro teneri hu- iuſmodi creditorem aliquid in hoc caſu reſtituere, ſi conſtet de bona fide. Nec obſtat lex, pecunia. ff. de priuileg. fisci, vbi conceditur actio fisco ad repeſtendam prædictam rem bona fide conſumptam, quia huuſmodi lex fundatur in mera præumptione malæ fidei: nos autem ſupponimus conſtarre evidenter de bona fide conſumentis, & ideo ſi in foro extero de tali bona fide conſtet, ceſſabit talis actio, & non concedetur. Sed hæc magis ad iuris peritos, quam forum conſcientiæ Theologorum ſpectant, & ideo breuiter nos expediuiimus ab hac queſtione.